
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  99Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de setembro 2023.
PORTARIA Nº 1396/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1051369
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOCENILA PICANÇO ROCHA, CPF: 482.315.332-49, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para Redenção/PA, no período de 30/09 a 07/10/2023, 
para realizar e participar do Seminário Intercultural Diálogos Construtivos 
do povo Originários no Âmbito da Proteção Social no SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 016357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de setembro 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 988811

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA No 1401 /2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
decreto de 01 de janeiro de 2019,publicado no DOE
no 33.771 de 01 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
PUBLICAR o Termo de Cessão de uso referente aos equipamentos contidos 
no Projeto de incubação do Pró Catador Ativação Pará, dos municípios de 
Abaetetuba, Paragominas, Santarém, Bragança e Benevides.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de setembro de 2023.
Inocêncio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 988834

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 949  de  18  de setembro de 2023- CONCEDER: 30  dias  de  
Licença Prêmio a  servidora  Joselene Maciel de Melo Souza, mat 54194963/1, 
cargo monitor,  triênio:10.01. 2006/2009, período  16.10.23 a 14.11.23.
PORTARIA Nº. 950  de  18  de setembro de 2023- CONCEDER: 30  dias  
de  Licença Prêmio a  servidora Liliane Lima da Silva, mat 57191432/1, cargo 
monitor  triênio:10.02. 2014 a 09.02.2017 período  19.10.23 a 17.11.23.
PORTARIA Nº. 951  de  18  de setembro de 2023- CONCEDER: 30  
dias  de  Licença Prêmio a  servidora  Josafá Jorge Siqueira Lima, mat 
57175558/1, cargo Agente de Portaria  triênio:06.11. 2006/2009 período  
15.10.23 a 13.11.23.
PORTARIA Nº. 952  de  18  de setembro de 2023- Conceder: 30  dias  
de  Licença  saúde a  servidora Damares da Poça Sousa, mat 57195190/1, 
cargo monitor , período  08.12.22 a 06.01.23.
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 988923
PORTARIA Nº 961/2023-GAB/PRES 
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar de 
03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando Memo-
rando n° 254/2022 – SEC.ADM UASE BENEVIDES de 29/03/2022, Parecer 
Jurídico nº97/2022-PROJUR de 08/04/2022, despacho do Presidente da 
FASEPA de 14/09/2023; R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro 
no art. 199,a instauração do PAD nº 52/2023 (Processo nº 2022/375021), 
a fim de apurar suposta infração disciplinar; Art. 2º. DESIGNAR com base 
no art. 205 que as servidoras DANIEL LIMA CARDOSO- MATRÍCULA Nº 
57200477/1; SUELEN LIMA DOS SANTOS - MATRÍCULA Nº 54197608/1 e 
GLEICI ROSANA DOS ANTOS CORREA - MATRÍCULA Nº 5521254/2, lotadas 
neste Órgão, sob a Presidência do primeiro, procedam às apurações dos 
fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 

60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração 
e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 962/2023-GAB/PRES 
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando Me-
morando n°325/2022 – SEJU UASE BENEVIDES de 05/11/2020, Parecer 
Jurídico nº257/2020-PROJUR de 11/11/2020, despacho do Presidente da 
FASEPA de 14/09/2023; R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no 
art. 199, a instauração nº 57/2023 (Processo nº 2020/915540), a fim de 
apurar supostas ações irregulares contra socioeducandos podendo confi-
gurar infração disciplinar; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as 
servidoras DANIEL LIMA CARDOSO- MATRÍCULA Nº 57200477/1; SUELEN 
LIMA DOS SANTOS - MATRÍCULA Nº 54197608/1 e GLEICI ROSANA DOS 
ANTOS CORREA - MATRÍCULA Nº 5521254/2, lotadas neste Órgão, sob 
a Presidência do primeiro, procedam às apurações dos fatos suscitados; 
Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias 
para que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente Relatório 
Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR Presi-
dente da FASEPA

Protocolo: 988720

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 591, de 20 de setembro de 2023.
Processo nº 1064498/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescentes, custodiados no CJM, conforme justifica-
do nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 286734
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO  – R$ 500,00
SERVIDORES: ANA PRICILA BARROSO DA SILVA, GERENTE II, 
Matricula 5949515/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 988690
PORTARIA Nº 589, de 19 de setembro de 2023.
Processo nº 1063977/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para genitora de 
adolescente, custodiado no CSEM, no período de 27 a 29/09/2023, confor-
me justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$320,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, PEDAGOGA, Matri-
cula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 11 (onze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 988560
PORTARIA: 590- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 19/09/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento aos socioeducandos, custodiados no CIAM 
BELÉM  (Proc. 1063879/2023 - Mem 692/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 288388
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 500,00- (CONSUMO)
SERVIDOR: ANGELO ANDRE BATISTA FIGUEIRA
MATRICULA:  - 5963750/ 1 - CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: 
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 988526

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 588 - DO DIA 19/09/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducandos cus-
todiados na UASE ANANINDEUA III (Proc. 1065231 /2023-Mem 126/2023)
SERVIDORA: ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54197125/ 1
SERVIDOR: MARCOS ANDRE RODRIGUES MOREIRA


